
                                                                                                                                59179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-9-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 13 settembre 
2021, n. 202
DDS 161/2021 Avviso pubblico per il riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura. 
Modifica e proroga termini.

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. 
“Servizi al Territorio”, riferisce:

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 161/2021, 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 1° luglio 2021, con la quale si approvava 
l’avviso pubblico per il riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura, in recepimento 
del Decreto Ministeriale del 03 febbraio 2016;

PRESO ATTO della nota di Coldiretti Puglia, trasmessa a mezzo PEC in data 05/08/2021 con la quale, tra l’altro, 
rappresentava che l’articolo 15 della legge 183/2011, entrata in vigore il 1° gennaio 2012, apporta alcune 
modifiche al DPR 445/2000 (Testo Unico sulla documentazione amministrativa), in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive; 

ATTESO che l’avviso pubblico per il riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura, 
approvato con Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 
161/2021, richiede al paragrafo 9 (Informazioni e documentazione a corredo della domanda) << copie 
conformi agli originali delle attestazioni relative ai titoli di studio conseguiti, alle esperienze professionali e 
agli attestati di partecipazione ad iniziative formative/informative rilasciati dagli Enti organizzatori, effettuate 
negli ultimi tre anni, relative alle tematiche per le quali si offre la consulenza aziendale valide le motivazioni 
per concedere la richiesta proroga dei termini dell’avviso pubblico per il riconoscimento degli organismi di 
consulenza aziendale in agricoltura>>; 

RITENUTO opportuno rettificare quanto richiesto al paragrafo 9 dell’avviso pubblico per il riconoscimento 
degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura, adeguandolo a quanto disposto dall’articolo 15 comma 
1 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 che ha introdotto delle modifiche al D.P.R. 445/2000 in materia di 
certificati e dichiarazioni sostitutive; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 189/2021 con 
la quale sono stati modificati i termini dell’avviso pubblico per il riconoscimento degli organismi di consulenza 
aziendale in agricoltura in parola;

RITENUTO opportuno, in ragione di quanto sopra riportato, concedere una ulteriore proroga, già concessa 
con la citata DDS n. 189/2021, per la presentazione delle domande alla luce delle modifiche da apportarsi, 
pari a 14 giorni; 

PROPONE di modificare l’avviso pubblico per il riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in 
agricoltura allegato alla Determinazione del dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
n. 161/2021:

	al paragrafo 9 sostituendo la frase <<copie conformi agli originali delle attestazioni relative ai titoli 



59180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-9-2021

di studio conseguiti, … omissis…”>> con la frase <<Dichiarazione sostitutiva, redatta ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm. delle attestazioni relative ai titoli di studio 
conseguiti, … omissis… >> 

	al paragrafo 8 sostituendo la frase <<Il termine iniziale dell’operatività del portale per la compilazione 
on line e l’invio telematico della domanda di riconoscimento è fissato alle ore 12,00 del 12/07/2021 
e resterà operativo sino alle ore 12,00 del giorno 9/09/2021.”>> con la frase <<Il termine iniziale 
dell’operatività del portale per la compilazione on line e l’invio telematico della domanda di 
riconoscimento è fissato alle ore 12,00 del 12/07/2021 e resterà operativo sino alle ore 12,00 del 
giorno 08/10/2021.>>, già modificata con Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari n. 189/2021. 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L. R. n. 28/01 e s.m.i. e D.LGS 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

Il Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari

(dott. Luigi Trotta)

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. “Servizi al Territorio”  
(Dott. Francesco Matarrese) 

Il Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati 

(Dott. Nicola Laricchia) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Vista la proposta formulata dal Dirigente a i. del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati;

Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997;

Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07, esecutiva;

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta;

D E T E R M I N A

-	 di fare propria la proposta formulata dal Dirigente del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati sulla 
base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. “Servizi al Territorio” della medesima Sezione, che qui di seguito 
si intendono come integralmente trascritte;

-	 di modificare l’avviso pubblico per il riconoscimento degli organismi di consulenza aziendale in agricoltura 



                                                                                                                                59181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-9-2021                                                                                     

allegato alla Determinazione del dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 
161/2021:

	 al paragrafo 9 sostituendo la frase <<copie conformi agli originali delle attestazioni relative ai titoli 
di studio conseguiti, … omissis…”>> con la frase <<Dichiarazione sostitutiva, redatta ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm. delle attestazioni relative ai titoli di studio 
conseguiti, … omissis… >> 

	al paragrafo 8 sostituendo la frase <<Il termine iniziale dell’operatività del portale per la compilazione 
on line e l’invio telematico della domanda di riconoscimento è fissato alle ore 12,00 del 12/07/2021 
e resterà operativo sino alle ore 12,00 del giorno 9/09/2021.”>> con la frase <<Il termine iniziale 
dell’operatività del portale per la compilazione on line e l’invio telematico della domanda di 
riconoscimento è fissato alle ore 12,00 del 12/07/2021 e resterà operativo sino alle ore 12,00 del 
giorno 08/10/2021”, >> già modificata con Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari n. 189/2021;

-	 di pubblicare il presente provvedimento:

	sul sito www.regione.puglia.it (Sezione Bandi di Gara e Contratti);

	sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente atto, composto di n. 4 (quattro) facciate, è stato redatto in unico originale che sarà conservato agli 
atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. 

Il presente provvedimento sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia; sarà reso 
pubblico, ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 
2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle “Linee guida per la 
gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1”; sarà disponibile 
nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it - Sezione “Amministrazione Trasparente”; sarà 
trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;

Il Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari

(dott. Luigi Trotta)


